
 

 

PORTARIA N. 032/PRÓ-PEG/2022 
 

Direcionamento dos bolsistas de pesquisa classificados no 

processo de seleção do Programa de Bolsas Universitárias de 

Santa Catarina (UNIEDU), com recursos do Art. 170 e Art. 171 da 

Constituição Estadual, nos termos do Edital Nº 

005/REITORIA/2022. 

 

A Pró-Reitora de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação da Universidade Comunitária da Região de Chapecó 

(Unochapecó), Prof.ª Andrea de Almeida Leite Marocco, no uso das suas atribuições estatutárias e 

considerando comunicação recebida da Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação Stricto Sensu; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Direcionar os alunos homologados na Portaria Nº 021/PRÓ-ADM/2022, nos termos do Edital nº 

005/REITORIA/2022, com bolsas de auxílio à pesquisa da Constituição Estadual do Artigo 170 e Artigo 171, 

para atendimento ao Termo de Convênio celebrado com o Estado de Santa Catarina, o qual prevê a 

concessão de bolsas/recursos adicionais para bolsas de pesquisa, para os projetos contemplados no Edital 

Nº 018/REITORIA/2022: 

 

1. Projeto: Dengue em regiões de fronteira e fatores socioambientais associados. 

Docente: Junir Antônio Lutinski 

Bolsista 1: Bruna Maliska Haack 

Bolsista 2: Gabrielly Dalagasperina 

Bolsista 3: Taynara Santin 

Bolsista 4: Suelen Mass 

 

2. Projeto: Atributos da qualidade de substrato recondicionado com pó de olivina melilitito no cultivo do 

morangueiro.  

Docente: Carolina Riviera Duarte Maluche Baretta 

Bolsista 1: Alisson Guidolin Zardo 

Bolsista 2: Danielly da Rosa Souza 

 

3. Projeto: Atividade larvicida de óleos essenciais contra Aedes Agypti (Linnaeus, 1762) (Diptera: 

Culicidae). 

Docente: Maria Assunta Busato 

Bolsista 1: Laura Pitt 

Bolsista 2: Leticia Suelen da Silva 



 

 

Bolsista 3: Stephany de Lima da Luz 

 

4. Projeto: Emprego da eletrocoagulação no tratamento de efluentes de postos de lavagem veicular para 

a redução de DQO e surfactantes. 

Docente: Josiane Maria Muneron de Mello 

Bolsista 1: Bruna Aparecida Soave 

 

5. Projeto: Correlações entre as bases jurídicas da perna ambiental da proposta de governança 

corporativa pautada em critérios ESG (Environmental, Social and Governance) de sustentabilidade 

coorporativa e o princípio do poluidor-pagador. 

Docente: Reginaldo Pereira 

Bolsista 1: Bruna Assis Nascimento de Castro 

Bolsista 2: Débora Vogt Calegari 

Bolsista 3: Joana Laura Lansarin 

Bolsista 4: Keyla Antônia Meneguetti 

Bolsista 5: Lucas Richard Leal 

Bolsista 6: Maria Theresa Bazzo 

 

6. Projeto: Desenvolvimento de um hambúrguer vegano utilizando bagaço de malte. 

Docente: Francieli Dalcanton 

Bolsista 1: Gislaine De Moura Bomfim 

Bolsista 2: Larissa Hoff 

Bolsista 3: Luana Carolina Tomasi 

Bolsista 4: Luana Daiane Krein 

 

7. Projeto: Estágio de docência na Pós-graduação Stricto Sensu: Contribuições para a formação de 

professores para a educação superior em saúde. 

Docente: Carla Rosane Paz Arruda Teo 

Bolsista 1: Ana Carolina Rodrigues de Moraes 

Bolsista 2: Eduarda Cristina Freschi Giachini 

Bolsista 3: Flávia Cristina de Araújo 

Bolsista 4: Greyce Cristina de Chaves Parise 

Bolsista 5: Mikaely Lays Petroski 

 

8. Projeto: Política de educação de surdos no Brasil.  

Docente: Tania Mara Zancanaro Pieczkowski 

Bolsista 1: Bruna Salete Paz Gai 

Bolsista 2: Cleito Correia dos Santos 



 

 

Bolsista 3: Gislaine Burnier 

 

9. Projeto: Investigação da atividade do tipo antidepressiva de uma fração alcaloide obtida de Psychotria 

nemorosa (RUBIACEAE).  

Docente: Liz Girardi Müller 

Bolsista 1: Bruna Stefany de Oliveira 

Bolsista 2: Gabriele Lipreri 

Bolsista 3: Maria Eduarda Hermes 

 

10. Projeto: Entre a universidade e a escola: Articulações entre inserção profissional na carreira e 

formação inicial de licenciados na perspectiva dos professores iniciantes. 

Docente: Marilandi Maria Mascarello Vieira 

Bolsista 1: Ana Caroline Perosso Gomes 

 

11. Projeto: Enxaguatório bucal clareador – Eficácia clareadora, efeitos colaterais, aceitabilidade e 

satisfação do paciente – Ensaio clínico randomizado controlado. 

Docente: Sinval Adalberto Rodrigues Júnior 

Bolsista 1: Ana Gabriela Roman Zanatto 

Bolsista 2: Giovanna Vitória Amaral Foresti 

Bolsista 3: Priscila Brizola Mello 

 

12. Projeto: Avaliação da atividade citotóxica do extrato hidroalcoólico de Aloysia Citriodora. 

Docente: Walter Antônio Roman Júnior 

Bolsista 1: Bruna Gnoatto Aires 

Bolsista 2: Heloisa Lindemann 

Bolsista 3: Jaqueline Janaine Veloso 

Bolsista 4: Julia Cristina de Cezaro 

 

13. Projeto: Aspectos psicossociais e comportamentos de saúde de profissionais da atenção primária à 

saúde. 

Docente: Samuel Spiegelberg Zuge 

Bolsista 1: Camila Bandeira Fernandes Lara  

Bolsista 2: Ezequiel Júnior dos Santos Luíz  

Bolsista 3: Gabriella Fernanda Turella 

Bolsista 4: Giovana Paulo do Nascimento 

Bolsista 5: Henrike Nathan Gandolfi 

 

14. Projeto: Atividades antioxidante e antifúngica do óleo essencial das folhas de Aloysia gratissima. 



 

 

Docente: Jaqueline Scapinello 

Bolsista 1: Gabriele Caroline Thomas 

 

15. Projeto: Elaboração de um biofilme comestível antimicrobiano adicionado de extrato de casca e 

caroço de abacate (Persea americana) para aplicação na conservação de frutas com alto teor de 

perecibilidade. 

Docente: Micheli Zanetti 

Bolsista 1: Heloísa Silvana Ribeiro 

Bolsista 2: Iuri Raiel Giacomelli 

Bolsista 3: Jennifer Kelly Zanette Baggio 

 

16. Projeto: Desenvolvimento de nanopartículas magnéticas metálicas de magnetita para inibição e 

remoção de compostos de enxofre na produção de biogás.  

Docente: Luciano Luiz Silva 

Bolsista 1: Dimy Preval 

 

17. Projeto: Tecnocultura audiovisual em Black Mirror (2011-): Uma arqueologia da mídia no imaginário 

tecnológico da série. 

Docente: Hilario Júnior dos Santos 

Bolsista 1: Ana Paula Gonçalves 

Bolsista 2: Ederson Oliveira de Marco 

Bolsista 3: João Vitor Possebon 

 

18. Projeto: Determinantes do nível de disclosure nos relatórios de sustentabilidade em conformidade 

com o Global Reporting Initiative (GRI).  

Docente: Daniela Di Domenico 

Bolsista 1: Mateus de Bettio 

Bolsista 2: Natan Loureiro Baraldi 

Bolsista 3: Pamela Passaia Tres 

Bolsista 4: Sabrina Bortolanza Worm 

Bolsista 5: Sidimara Maciel Padilha 

 

19. Projeto: Compósitos metal-polímero ionoméricos associados à polianilina para aplicações em 

robótica e bioengenharia. 

Docente: Gustavo Lopes Colpani 

Bolsista 1: João Paulo Eckert 

 



 

 

20. Projeto: Potencial efeito antidepressivo e neuroprotetor de extratosda espécie Solidago chilensis e 

do composto ativo quercitrinaem ratos submetidos a estresse na infância.  

Docente: Lilian Caroline Bohnen 

Bolsista 1: Joao Paulo Marmentini 

Bolsista 2: Maria Laura Machado Corrêa 

Bolsista 3: Suzana de Campos 

 

21. Projeto: Análise do nível e evolução de investimentos em responsabilidade social corporativa das 

empresas brasileiras listadas na B3. 

Docente: Herivélton Antônio Schuster 

Bolsista 1: Eliomar Alex Moschen 

Bolsista 2: Jaqueline Roscete 

Bolsista 3: Karina Luana Basso 

Bolsista 4: Ketlyn Paloma Castilho 

Bolsista 5: Paola Cristina Cerry 

 

22. Projeto: Sala de aula invertida: Desafios e oportunidades para promoção da aprendizagem na aula 

universitária. 

Docente: Andrea Bencke Zambarda 

Bolsista 1: Bruna Dal Pozzo 

Bolsista 2: Kemely Eduarda Mollmann 

Bolsista 3: Natali Michele Pereti 

Bolsista 4: Raquel Francieli Fabro 

 

23. Projeto: Efeito do tratamento com extrato hidroalcoólico de Aloysia citriodora no perfil oxidativo de 

células mononucleares de sangue periférico. 

Docente: Aline Mânica 

Bolsista 1: Amanda Caroline Martinelli Sehn 

Bolsista 2: Isadora Ferreira Sordi 

Bolsista 3: Keli Cristina Calza  

 

24. Projeto: Testemunhar a violência: Cartografias de acontecimentos nas redes digitais. 

Docente: Marlon Santa Maria Dias 

Bolsista 1: Ana Elen da Silva Rodrigues de Lima 

Bolsista 2: Julia Carolina Mayer Streck 

Bolsista 3: Milena Fidelis 

 



 

 

25. Projeto: Avaliação do desempenho e os caminhos para o desenvolvimento de uma gestão pública 

inovadora. 

Docente: Celso Galante 

Bolsista 1: Anna Karolina Colpo 

Bolsista 2: Caroline Nardi de Moraes 

Bolsista 3: Daniel Ersiga 

Bolsista 4: Gabrielly Fonini Zuffo 

Bolsista 5: Juliana Raquel Tezza 

 

26. Projeto: Contribuições dos programas de Pós-graduação Stricto Sensu da Unochapecó para o 

alcance dos objetivos do desenvolvimento sustentável. 

Docente: Cristiane Tonezer 

Bolsista 1: Jhenifer Vassoler Martins 

Bolsista 2: Kennya Iris Brancher 

Bolsista 3: Leonardo Pereira Benelli 

 

27. Projeto: Caracterização do acoplamento químico-mecânico induzido por osmose no inchaço de 

tecidos tendinosos. 

Docente: Thiago André Carniel 

Bolsista 1: Joceandro Felipe da Cas 

Bolsista 2: Regis Moser Pereira Nunes 

 

28. Projeto: A arte do autorretrato como instrumento de autoconhecimento, autovalorização e 

empoderamento feminino. 

Docente: Marinilse Netto 

Bolsista 1: Gabriela Nathália Loss Pires 

Bolsista 2: Natalia Lopes da Silva 

Bolsista 3: Maisa Turella dos Santos 

 

29. Projeto: Multi e interculturalismo: Os limites da justiça na criminalidade cultural. 

Docente: Saulo Cerutti 

Bolsista 1: Marno Hoss Junior 

Bolsista 2: Mateus Wrublewscki 

Bolsista 3: Milena Monteiro Marques 

Bolsista 4: Milena Predebon Caresia 

 

30. Projeto: Atividade antifúngica e capacidade de adsorção de um compósito a base de bentonita 

organofílica e acetato de geranila. 



 

 

Docente: Ana Paula Capelezzo 

Bolsista 1: Inaye Vitoria Santin de Oliveira 

Bolsista 2: Ingrid Natasha Manfrin Bender 

Bolsista 3: Isadora Favero Roque 

 

31. Projeto: Prevenção e diagnóstico precoce do câncer bucal em tempos de pandemia da COVID-19. 

Docente: Mauro Antonio Dall Agnol 

Bolsista 1: Bruno André Araújo Dalence 

Bolsista 2: Érica Bonetti 

Bolsista 3: Ezequiel Nardi Rebellatto 

 

32. Projeto: Mulheres na gestão e a evidenciação socioambiental em companhias abertas brasileiras. 

Docente: Naline Tres 

Bolsista 1: Jaqueline Carla Dal Bello Spagnollo 

Bolsista 2: Karina de Souza 

Bolsista 3: Larissa Monteiro Zampronio 

Bolsista 4: Leticia Ferreira 

Bolsista 5: Maiza Mariana Boeri 

 

33. Projeto: Perfil dos usuários ativos atendidos em um centro de atenção psicossocial – Álcool e drogas 

de um município do oeste catarinense. 

Docente: Lisiane da Rosa 

Bolsista 1: Cauana Regina Deconto 

Bolsista 2: Emanueli Brasil dos Passos 

Bolsista 3: Gabriela de Azevedo 

 

34. Projeto: Construção de índice para mensurar a participação e desempenho da amazônia azul na B3. 

Docente: Cássia Heloisa Ternus 

Bolsista 1: Alessandro de Sousa 

Bolsista 2: André Luiz Gazaro 

Bolsista 3: Emilly Petri Camargo 

Bolsista 4: Giovani Henrique Pelizzari 

 

35. Projeto: Efeito dos compostos secundários lixiviados de folhas senescentes de Ateleia glazioviana 

sobre mortalidade e tamanho do adulto de Aedes aegypti: Prospecção de como o paisagismo urbano 

pode ser aplicado também ao controle de mosquitos vetores.  

Docente: Renan de Souza Rezende 

Bolsista 1: Gabrielli Bruna Leuze 



 

 

Bolsista 2: Tailana Pinheiro 

 

36. Projeto: A inserção profissional docente no portal de periódicos e no catálogo de teses e dissertações 

(CAPES/MEC): um olhar sobre as produções em seus aspectos teórico-conceituais e metodológicos 

(2015-2022). 

Docente: Diego Orgel Dal Bosco Almeida 

Bolsista 1: Deisi da Silva Martins  

Bolsista 2: Julio César Ludwig 

 

37. Projeto: A utilização da terapia com laser de baixa intensidade no tratamento de lesões bucais – 

Revisão sistemática de literatura. 

Docente: Priscila Peroza Piaia 

Bolsista 1: Lucas Nardi Rebellatto 

Bolsista 2: Luiza Deliberali Freo 

Bolsista 3: Taline Rossatto da Silva  

 

38. Projeto: Os efeitos da educação para a democracia entre jovens chapecoenses. 

Docente: Guillermo Omar Orsi 

Bolsista 1: Augusto Manzoni Mariani 

Bolsista 2: Crislaine Aparecida Ostroski 

Bolsista 3: Jhulia Eduarda Pasqualotto Niec 

Bolsista 4: Liriana Domingues Paludo 

 

39. Projeto: Avaliação da qualidade de colostro de vacas com uso de colostrômetro, refratômetro de brix 

e refratômetro de proteínas totais e sua equivalência. 

Docente: Juscivete Fátima Fávero 

Bolsista 1: Danieli Ferreira Oss Emer 

Bolsista 2: Eduarda Dreher Rodrigues 

Bolsista 3: Estela Mari de Miranda 

Bolsista 4: Kelly Albert 

Bolsista 5: Marcelo Juliano Salvati 

 

40. Projeto: Crianças e infâncias contemporâneas: desafios para o trabalho educativo. 

Docente: Martin Kuhn 

Bolsista 1: Maria Eduarda Brambila 

 

41. Projeto: Desenvolvimento de produto utilizando como matéria-prima bagaço de malte proveniente 

da indústria cervejeira. 



 

 

Docente: Elisângela Pinheiro 

Bolsista 1: Daniela Raupp 

Bolsista 2: Victoria Brum 

 

42. Projeto: Design paramétrico e modelagem algorítmica aliados à produção de encaixes no design de 

mobiliário. 

Docente: Paula Batistello 

Bolsista 1: Jancaline Rojahn 

Bolsista 2: João Gabriel Fernandes 

Bolsista 3: Laura Lopes da Silva 

Bolsista 4: Marinara Santin 

Bolsista 5: Micheli Reis 

 

43. Projeto: Proposta de um protótipo de uma plataforma de práticas para auxiliar nas atividades da 

engenharia de requisitos em organizações ágeis.  

Docente: Viviane Duarte Bonfim 

Bolsista 1: Arthur Bueno da Silva  

Bolsista 2: Endrick Martini 

Bolsista 3: Mateus Ciello 

Bolsista 4: Pedro Henrique Bassani 

Bolsista 5: Tiago Saúgo 

 

44. Projeto: Protótipo de um aplicativo mobile para análise da viabilidade econômica no manejo 

agrobiológico de plantas de lavoura. 

Docente: Sandro Silva de Oliveira 

Bolsista 1: Alexandre Henrique Zanella 

Bolsista 2: Gabriel de Vargas Santin 

Bolsista 3: Julio Cesar Murmann Prestes 

Bolsista 4: Marcelino Vitor Jannuzzi 

Bolsista 5: Rafael Ignaulin 

 

45. Projeto: Análise semiótica de vestimentas históricas da cidade de Chapecó e região. 

Docente: Fabio Daniel Vieira 

Bolsista 1: Danielle Rita Felipeto 

 

46. Projeto: Síntese de cocristais de curcumina através da rápida expansão de soluções supercríticas 

(RESS) e sua aplicação como larvicida em Aedes aegypti. 

Docente: Jacir Dal Magro 



 

 

Bolsista 1: Camily Vitoria Scariott  

Bolsista 2: Gabriely Cristina Agostineto 

Bolsista 3: Iane Ketlin Bet 

Bolsista 4: Júlia Eduarda Hentz 

 

47. Projeto: Memorial visual e textual das exposições da galeria de artes Agostinho Duarte: Parte II. 

Docente: Márcia Moreno 

Bolsista 1: Djenifer Burnier 

Bolsista 2: Eduardo Paiva Silva 

Bolsista 3: Fernanda Guaragni 

Bolsista 4: Kamily Marcelina Maciel 

Bolsista 5: Vanisse Czikoski 

 

48. Projeto: Brinquedos para primeira infância confeccionados por meio de técnicas de prototipação 

rápida.  

Docente: Walter Strobel Neto 

Bolsista 1: Amanda Rossetti de Goes  

Bolsista 2: João Vitor Salambaia de Almeida 

Bolsista 3: Nicolas Antonio Pereira Duarte 

 

49. Projeto: Fadiga por compaixão: Um estudo de método misto interventivo com profissionais de saúde. 

Docente: Letícia de Lima Trindade 

Bolsista 1: Alicia Dechamps 

Bolsista 2: Dynifer Natalia Agne 

Bolsista 3: Fabiane Eduarda Parisotto 

Bolsista 4: Heloysa Chrystyna Bergamaschi Capeli 

Bolsista 5: Suelen de Valle Bombana 

 

50. Projeto: Principais diferenças entre as normatividades jurídicas atribuídas à ciência, tecnologia e 

inovação pelas constituições jurídicas dos países membros efetivos do Mercosul. 

Docente: Idir Canzi 

Bolsista 1: Fátima Weber 

Bolsista 2: Joyce Monique de Goes  

Bolsista 3: Ketlyn do Nascimento da Costa 

Bolsista 4: Rodrigo Dal'molin 

Bolsista 5: Thays Alves Neto 

 



 

 

51. Projeto: Igualdade de gênero e desenvolvimento: Mulheres em cargos eletivos e o desenvolvimento 

humano, nos municípios catarinenses. 

Docente: Luciane Aparecida Filipini Stobe 

Bolsista 1: Andreia de Oliveira 

Bolsista 2: Carolaine Rezende 

Bolsista 3: Jhennifer Lopes de Oliveira 

Bolsista 4: Maria Luiza Rodrigues Diniz 

Bolsista 5: Rian Carlos Fin Prestes 

 

Art. 2º Direcionar os alunos homologados na Portaria nº 021/PRÓ-ADM/2022, nos termos do Edital nº 

005/REITORIA/2022, com bolsas de auxílio à pesquisa da Constituição Estadual do Artigo 170 e Artigo 171, 

para atendimento ao Termo de Convênio celebrado com o Estado de Santa Catarina, o qual prevê a 

concessão de bolsas/recursos adicionais para bolsas de pesquisa, para os projetos contemplados de acordo 

com item 4, subitem 4.4 do Edital nº 018/REITORIA/2022: 

 

1. Projeto: Aplicativo para arborização urbana com aplicação na educação básica. 

Docente: Monica Tissiani de Toni Pereira 

Bolsista 1: Bruno Getten Triches 

Bolsista 2: Everton Angelo Bosco 

Bolsista 3: Jackson Adriel Burato 

Bolsista 4: Joacir Junior Dal Berto Venancio Pereira 

 

2. Projeto: Formação de alfabetizadores em cursos de pedagogia: Espaços de construção de saberes. 

Docente: Marilandi Maria Mascarello Vieira 

Bolsista 1: Andressa Gabriela Simionatto 

 

3. Projeto: Efeitos da terapia Thai Ioga e Tok Sen na intensidade da dor, flexibilidade toracolombar e de 

isquiotibiais em indivíduos com histórico de dor lombar crônica. 

Docente: Marcia Regina da Silva 

Bolsista 1: Amanda Dall'agnol 

Bolsista 2: Ana Júlia Giacomeli 

Bolsista 3: Gabriela Soares Pedroso 

 

Art. 3º Direcionar os alunos homologados na Portaria nº 021/PRÓ-ADM/2022, nos termos do Edital nº 

005/REITORIA/2022, com bolsas de auxílio à pesquisa da Constituição Estadual do Artigo 170 e Artigo 171, 

para atendimento ao Termo de Convênio celebrado com o Estado de Santa Catarina, o qual prevê a 

concessão de bolsas/recursos adicionais para bolsas de pesquisa, para os projetos contemplados no Edital 

nº 022/REITORIA/2021: 



 

 

 

1. Projeto: Caracterização e modulação da epileptogênese: potencial de produtos naturais na profilaxia 

da epilepsia. 

Docente: Anna Maria Siebel 

Bolsista 1: Ana Luiza Caldatto  

Bolsista 2: Eliza Maria Hanauer 

Bolsista 3: Guilherme Ferreira 

Bolsista 4: Raquel de Brito  

 

2. Projeto: Tecnologias aplicadas ao monitoramento, prevenção e controle da dengue. 

Docente: Maria Assunta Busato 

Bolsista 1: Barbara Zucco Paulini 

Bolsista 2: Carlos Eduardo de Matos 

Bolsista 3: Eloisa Lehr Filippi Chiella 

Bolsista 4: Leonardo Vítor Dal Bello 

 

3. Projeto: Agenda 2030: Experiências da Colaboração Interinstitucional de Pesquisas e Observatórios 

para Subsidiar Políticas Públicas para o Desenvolvimento Sustentável. 

Docente: Maria Aparecida Lucca Caovilla  

Bolsista 1: Alex Junior Alves de Lima 

 

4. Projeto: Tecnologias digitais e inovações pedagógicas em escolas públicas da região da AMOSC. 

Docente: Odilon Luiz Poli 

Bolsista 1: Francielly Cristina Alves 

Bolsista 2: Karoliny Jacimara Rosa Antunes 

 

5. Projeto: Degradação de amônia em efluentes líquidos por processos eletroquímicos e fotocatalíticos. 

Docente: Márcio Antônio Fiori 

Bolsista 1: Cleiton Geovani Lopes Ferronato 

Bolsista 2: Kaila Petkowicz  

 

Art. 4º Direcionar os alunos homologados na Portaria nº 021/PRÓ-ADM/2022, nos termos do Edital nº 

005/REITORIA/2022, com bolsas de auxílio à pesquisa da Constituição Estadual do Artigo 170 e Artigo 171, 

para atendimento ao Termo de Convênio celebrado com o Estado de Santa Catarina, o qual prevê a 

concessão de bolsas/recursos adicionais para bolsas de pesquisa, para os projetos contemplados no Edital 

nº 026/REITORIA/2022: 

 



 

 

1. Projeto: Perfil dos usuários diagnosticados com COVID – 19 e fatores determinantes para os 

desfechos da doença no município de Chapecó/SC. 

Docente: Clodoaldo Antônio De Sá 

Bolsista 1: Dayane Suelen Zampieri Lazzarotto 

Bolsista 2: Dionathan Gabriel Bernardes de Godoi 

Bolsista 3: Gisele Rech Durigon 

Bolsista 4: Vinicius Vieira Facenda 

 

2. Projeto: Repercussões da funcionalidade cardiorrespiratória e muscular de pacientes pós – COVID – 

19 pré e pós-tratamento fisioterapêutico. 

Docente: Lilian Marin Lunelli 

Bolsista 1: Mayara Cristina Pompelli 

 

3. Projeto: Criminalização e controle social: Autogestão comunitária dos processos de violência. 

Docente: Saulo Cerutti 

Bolsista 1: Janaina Maiara Pinheiro 

Bolsista 2: Tuani Piccoli 

 

4. Projeto: Arte urbana chapecoense e suas relações interdisciplinares entre design e publicidade. 

Docente: Henrique Telles Neto 

Bolsista 1: Rafael Saquetti 

 

5. Projeto: Espaços de exibição cinematográficos de Chapecó – histórias e características. 

Docente: Franscesco Flávio da Silva 

Bolsista 1: Karine Milena Witzke  

 

6. Projeto: O jornalismo independente: Projetos jornalísticos sobre igualdade de gênero financiados pelo 

público. 

Docente: Angelica Luersen 

Bolsista 1: Maria Valentina Aliendres Patete 

Bolsista 2: Nycoli Stella de Souza 

 

7. Projeto: Imigrante: O direito a ser reconhecido com igualdade frente os nacionais. 

Docente: Odisséia Aparecida Paludo Fontana 

Bolsista 1: Alessandra Francescon 

Bolsista 2: Carline Gabrieli Zottis 

 

8. Projeto: Modelagem de veículos aplicados em treinamento de resgatistas. 



 

 

Docente: Éverton Rafael Breitenbach 

Bolsista 1: Djônatan Luis Salvi 

Bolsista 2: Thiago Sordi de Paula 

 

9. Projeto: Horta gastronômica: Sustentabilidade no curso de gastronomia da Unochapecó. 

Docente: Simone Fátima Mascarello Cervini 

Bolsista 1: Flavio de Jesus Filho 

 

10. Projeto: Desenvolvimento de produto utilizando como matéria prima resíduos sólidos provenientes 

da cadeia produtiva da reciclagem de papel. 

Docente: Elisângela Pinheiro 

Bolsista 1: Carlos Eduardo Lange 

 

11. Projeto: Estudo de caso: Resgate histórico: As vestimentas do período de colonização e 

industrialização da cidade de Chapecó. 

Docente: Fábio Daniel Vieira 

Bolsista 1: Emily Dal'sotto Luedke 

  

12. Projeto: A pandemia da COVID-19 e a mudança no cenário de investimento. 

Docente: Bruna Furlanetto 

Bolsista 1: Gabriela Ferrasso Spengler 

Bolsista 2: Gustavo Henrique Meneghini 

Bolsista 3: Matheus Martini Dula 

 

13. Projeto: Grupos de Desenvolvimento Humano (GDH) como tecnologia social para atenção à saúde 

mentalno SUS e os desafios frente à pandemia da COVID-19. 

Orientador: Marcia Luiza Pit 

Bolsista 1: Kallynka Gabrielly Bandeira 

 

14. Projeto: Educação, cidadania e sustentabilidade: o bem viver como proposta emancipadora na 

reorganização de currículos escolares. 

Orientador: Maria Aparecida Lucca Caovilla 

Bolsista 1: Gabriela Camello 

Bolsista 2: Gianini Vilmar José Prestes 

 

Art. 5° Conforme disposto no Edital nº 018/REITORIA/2022, os projetos listados abaixo, ficarão como 

suplentes por prazo indeterminado, podendo ser chamados para dar início a execução a qualquer tempo. Os 

projetos ficarão condicionados a uma nova seleção de bolsistas feita pelo Programa de Bolsas Universitárias 



 

 

de Santa Catarina-UNIEDU, classificados pelo Índice de Carência e respeitando a área de formação do 

estudante: 

 

1. Projeto: Diagnóstico epidemiológico da população de Chapecó: Alterações fonoaudiológicas, 

indicadores sociodemográficos e fatores de risco. 

Docente: Raira Fernanda Altmann 

  

2. Projeto: Análise de demanda da energia elétrica consumida pelo campus de Chapecó da Unochapecó. 

Docente: Carlos Eduardo Pupin 

 

3. Projeto: Eletrodeposição de filmes de Cu2O. 

Docente: Paulo Roberto Innocente 

 

4. Projeto: Projeto e Construção de um Medidor de Temperatura Industrial . 

Docente: Ademar Tibola 

 

5. Projeto: Projeto e construção de uma bancada fotovoltáica didática. 

Docente: Diana Martinello 

 

6. Projeto: Estudo da capacidade de geração de peróxido de hidrogênio e remediação de poluentes em 

planta de tratamento eletroquímico de chorume. 

Docente: Laura Cassol Mohr Celuppi 

 

7. Projeto: Práticas sustentáveis no Tekoá Ara poty na terra indígena Toldo Chimbangue – Chapecó/SC. 

Docente: Cláudia Battestin 

 

8. Projeto: Influência do tratamento de sementes no desenvolvimento inicial de plântulas de trigo 

(Triticum aestivum L.). 

Docente: Fábio José Busnello 

 

Art. 6º Determinar que fica a cargo do professor-orientador contatar o bolsista selecionado para dar início as 

atividades relacionadas ao projeto de iniciação científica¹. 

Parágrafo único. O bolsista contemplado com bolsa de pesquisa deve assumir as seguintes obrigações: 

a) Para o recebimento da bolsa, os estudantes contemplados nesta modalidade deverão, 

obrigatoriamente, dar o aceite no CAFE (Contrato de Assistência Financeira Estudantil) e assinar 

                                                
¹O professor-orientador poderá solicitar por e-mail à Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação o contato dos estudantes indicados em 

seus respectivos projetos.  



 

 

mensalmente de forma digital os recibos no site: http://bolsasuniedu.sed.sc.gov.br/ até o dia 05 de cada 

mês.  

b) Citar o apoio do Estado de Santa Catarina e da Unochapecó, nas publicações e nos trabalhos 

apresentados em congressos e seminários; 

c) Dedicar 20 (vinte horas) semanais para o desenvolvimento da pesquisa e cumprir com o cronograma 

das atividades conforme solicitado pelo professor-orientador.  

d) Elaborar resumos, relatórios e/ou artigos científicos, conforme demandado pelo professor-orientador 

da pesquisa, durante a sua execução. 

e) O bolsista deverá, obrigatoriamente, participar no Seminário Integrado de Ensino, Pesquisa e 

Extensão a ser realizado pela Unochapecó no ano de 2022; 

f) Comunicar imediatamente a desistência do curso ao qual se beneficia da assistência financeira 

estudantil; 

g) Manter atualizado mensalmente todos os dados cadastrais no sistema informatizado de gestão 

educacional do UNIEDU; 

h) Cumprir o regulamento da IES, dedicar-se às atividades e projetos e obter desempenho acadêmico 

satisfatório, devendo ter frequência mínima e ser aprovado nas disciplinas curriculares, sob pena de 

suspensão ou de perda do benefício de assistência financeira estudantil; 

i) Restituir à SED, no prazo de 30 (trinta) dias após o recebimento, os eventuais benefícios pagos 

indevidamente, atualizados pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor (INPC) e acrescidos de juros 

de 1% ao mês ou fração nos casos de: 

I. abandono do curso durante a vigência do CAFE; 

II. desistência do curso sem justificativa aceita pela equipe técnica ou comissão de fiscalização; 

III. acumulação de bolsas concedidas com recursos públicos; 

IV. constatação de inidoneidade de documento apresentado ou falsidade de informação prestada pelo 

bolsista; 

V. não atendimento à notificação para regularização de obrigação sanável; 

VI. notificação para devolução de recursos decorrente de grave descumprimento de obrigação; 

VII. não conclusão de seu projeto de pesquisa; 

j) Caso o bolsista não cumprir com os compromissos previstos nesta Portaria e/ou atividades previstas 

no plano de trabalho do bolsista (definido junto ao orientador) e/ou abandonar o projeto de pesquisa sem 

prévio comunicado ao professor-orientador, será desligado do projeto, perderá a bolsa de pesquisa e 

ficará condicionado a devolver recursos a IES. 

 

Art. 7º A vigência dos projetos se dará de acordo com as especificidades de cada edital de contemplação. 

Parágrafo único. O professor que teve projeto aprovado nos termos do Edital nº 018/REITORIA/2022 deve 

assumir as seguintes obrigações: 

a) orientar o bolsista nas distintas fases do trabalho científico, incluindo a elaboração de relatórios e 

documentos de comprovação das atividades desenvolvidas; 

http://bolsasuniedu.sed.sc.gov.br/


 

 

b) enviar à Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação Stricto Sensu o relatório final das atividades ao 

término da vigência do projeto; 

c) o professor-orientador deverá, obrigatoriamente, participar no Seminário Integrado de Ensino, 

Pesquisa e Extensão a ser realizado pela Unochapecó no ano de 2022; 

d) o professor-orientador juntamente com seus bolsistas deverá, obrigatoriamente, enviar seus resultados 

de pesquisa ao Seminário Integrado de Ensino, Pesquisa e Extensão; 

e) comunicar imediatamente à Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação Stricto Sensu, a insuficiência de 

desempenho do bolsista ou a interrupção dos seus estudos por qualquer motivo, durante a vigência da 

bolsa; 

f) O não cumprimento nas alíneas “a”, ”b” “c” e “d” implicará em inadimplência por parte do professor-

orientador junto à Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação Stricto Sensu. 

 

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando a Portaria nº 031/PRÓ-PEG/2022. 

 

 

Publique-se. 

 

Chapecó (SC), 10 de maio de 2022. 


		2022-05-11T10:59:38-0300




